
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 863

DATA DI REGISTRAZIONE 07/11/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 40 del  06/11/2024

OGGETTO: Affidamento mediante trattativa diretta sul Mepa del servizio di postalizzazione
con  raccomandata A/R e posta ordinaria di atti relativi all’Ufficio tributi. Cig. 
B420AC3855

IL RESPONSABILE SETTORE N. 3 SERVIZIO ENTRATE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

 con  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  04/12/2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combintato 

disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonchè 

del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono state attribuite alla sottoscritta 

le  funzioni  definite  dall'art.  107,  commi  2  e  3,  del  medesimo  decreto  legislativo 

relativamente al Settore III – Servizio Entrate; 

 in  virtù  del  summenzionato  decreto  la  scrivente  è  legittimata  ad  emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 Salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione, 

rispetto all’adozione del presente atto; 

Dato atto che al fine di garantire la riscossione delle entrate locali si rende necessario procedere 

all’invio, ai soggetti passivi d’imposta individuati, atti idonei alla riscossione delle somme mediante 

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 1 di 9



COPIA

raccomandata A/R o posta ordinaria;

VERIFICATO che il servizio da affidare può formare oggetto di affidamento diretto ai sensi del 

D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che:

·         trattandosi di un affidamento di appalto di servizio il cui importo è inferiore alla soglia 

comunitaria,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, possibilità 

di partecipazione delle "micro, piccole e medie imprese", si può provvedere all'acquisizione 

della prestazione di servizio in questione,  in coerenza a quanto previsto dal Codice dei  

contratti  e  dalle  ragioni  emergenziali,  mediante  l'utilizzo  di  procedure  più  snelle  e 

semplificate che consentono di economizzare tempi e risorse di fondi pubblici;

·         l’art.  50, comma 1 lett.  b) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici) stabilisce che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,  servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 

progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 

operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

·         l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

·         ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 2 di 9



COPIA

TENUTO CONTO che gli affidamenti  diretti,  ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 

negoziare le condizioni contrattuali  con vari operatori,  nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti;

VERIFICATO che:

·         Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  6  del  D.  Lgs  18  aprile  2016  n°  50,  il  Ministero 

dell’Economia e delleFinanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

·         Sulla piattaforma M.E.P.A., è prevista la possibilità di espletare procedure telematiche 

di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (OdA), Richiesta 

di Offerta (RdO) e Trattativa diretta.

·         Per il servizio in questione, risulta applicabile lo strumento della Trattativa Diretta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrarre, indicando:

·         il fine che con il contratto si intende perseguire;

·         l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

·         le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

RITENUTO di poter fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

1. Il fine del contratto è la postalizzazione mediante raccomandata A/R o posta ordinaria di atti  

emessi dall’Ufficio tributi;

2. L’oggetto del  contratto  è l’affidamento del  servizio di  postalizzazione di  atti  idonei  alla 

riscossione delle entrale locali;

3. La scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto avverrà, tramite 

trattativa diretta ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, mediante invio della 

proposta di negoziazione all’operatore economico;

4. Il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata mediante sottoscrizione del documento di 

stipula generato dal Mepa;

CONSIDERATO che, lo scrivente Ufficio, in conformità a quanto disposto dalle linee guide n° 4 

ANAC del  26 Ottobre 2016,  le  quali  raccomandano,  al  paragrafo  4.3,  nel  caso  di  affidamento 

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 3 di 9



COPIA

diretto, il confronto tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, quale ”best 

practice”, alla luce del principio di concorrenza ha provveduto a richiedere 5 preventivi di spesa per 

il servizio di cui all’oggetto, al fine di procedere ad una indagine di mercato esplorativa con il solo 

scopo di ottenere dati, informazioni su costi, condizioni e disponibilità da parte del mercato per poi 

procedere all’individuazione del potenziale affidatario del servizio.

DATO ATTO che tra gli operatori economici a cui è stata inviata richiesta di preventivo risultano 

sono pervenute le seguenti offerte:

·         prot. 26202 del 30/10/2024 da POST&SERVICE GROUP;

·         prot. 26065 del 28/10/2024 da STEPA SRL;

INDIVIDUATO per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, l’operatore economico Stepa srl con 

sede in Via Guglielmo Oberdan, n. 99 – 73100 Lecce (LE) p.iva 05253780752, il quale presenta un' 

offerta  economica  per  il  servizio  di  postalizzazione  mediante  raccomandata  A/R  e  con  posta 

ordinaria  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  economiche  e  qualitative  di  codesto  Ufficio,  nonché 

coerente con gli obiettivi preposti;

DATO ATTO che, per l'affidamento di cui trattasi, si farà riscorso al M.E.P.A., mediante l'utilizzo 

della trattativa diretta,  la quale è una modalità di  negoziazione prevista dal nuovo codice degli 

appalti pubblici  che si configura come una RdO semplificata e consente all'interno del MEPA di 

negoziare direttamente con un unico operatore economico;

ATTESO che in data 04/11/2024 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta n° 4792814 

tramite MEPA, con l’invio della proposta di negoziazione alla ditta Stepa srl, per il servizio di che 

trattasi, per un totale di € 8.479,00 (IVA inclusa);

CONSIDERATO che  la  Ditta  in  pari  data  ha  presentato  offerta  per  il  servizio  richiesto  per 

complessivi €8.479,00 iva inclusa;

ACQUISITA la regolarità contributiva e contabile Richiesta Prot.  INPS_43039695   con validità 

fino al 13/02/2025;

CONSTATATO altresì che:

·in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 il 

settore competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti  pubblici  di 

lavori,  servizi  e  forniture,  l’attribuzione,  tramite  il  Sistema informativo  di  monitoraggio 

della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione 

del contraente (CIG) ed, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il 

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 4 di 9



COPIA

pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;

·         tuttavia,  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  contratti  di  importo  inferiore  a  euro 

40.000,00, sussiste il solo obbligo di richiesta del CIG ma vi è l’esenzione dal pagamento 

del contributo;

ATTESO che l'ANAC ha associato al presente affidamento il seguente Smart CIG: B420AC3855;

VISTO il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente:AX6UVJ ;

RICORDATO che,  l’affidamento  deve  avvenire  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 

efficacia,imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc.;

RICHIAMATO l’obbligo  previsto  dal  comma  1  dell’art.183  del  decreto  legislativo  267/2000 

secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito 

di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  è  determinata  la  somma  da  pagare,  determinato  il 

soggetto  creditore,  indicata  laragione  e  la  relativa  scadenza  e  viene  costituito  il  vincolo  sulle 

previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”;

RICHIAMATO altresì il co. 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, secondo cui cui : “ il responsabile  

della  spesa  del  presente  provvedimento  ha  accertato  preventivamente  che  il  programma  dei  

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto  

di stabilità interno/equilibri di Bilancio”;

DATO ATTO che la spesa complessiva di €8.479,00  (IVA inclusa) trova copertura finanziaria per 

€ 2.379,00 sul cap. 1574, giusto impegno contabile n. 265/2024 e per € 6.100,00 sul cap. 109 da 

impegnare con il presente atto sul Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

 

Visti:

• il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

• il  nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli 

schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

• lo Statuto comunale;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 5 di 9



COPIA

·         n.  59  del  23/11/2023,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  Documento  Unico  di 

Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

·         n.  97  del  14/12/2023  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

finanziario 2024/2026;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del  18.01.2024  avente  ad  oggetto 

"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  (art.  169  del  d.lgs.  n.  267/2000)  - 

Assegnazioni risorse".

Attestato  che  la  presente  proposta  rispetta  i  principi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000, in quanto

 è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la 

normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon 

andamento  e  l’imparzialità  dell’amministrazione  pubblica,  la  trasparenza  e  la  legalità 

dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona; 

 è coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente. 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di  

seguito si intendono integralmente riportate, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della  

legge n.241/1990 e s.m.i.;

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che:

• Il fine del contratto è la postalizzazione mediante raccomandata A/R o posta ordinaria di atti  

emessi dall’Ufficio tributi;

• L’oggetto del  contratto  è l’affidamento del  servizio di  postalizzazione di  atti  idonei  alla 

riscossione delle entrale locali;

• La scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto avverrà, tramite 

trattativa diretta ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, mediante invio della 

proposta di negoziazione all’operatore economico;

• Il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata mediante sottoscrizione del documento di 

stipula generato dal Mepa;

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 6 di 9



COPIA

2. Di approvare l’offerta pervenuta tramite MEPA, e affidare mediante trattativa diretta alla 

ditta  Stepa  srl,  con  sede  legale  un  Via  Guglielmo  Oberdan,  n.  99  –  Lecce,  p.iva. 

05253780752,  il  servizio  in  questione  per  un  importo  Complessivo  di  €  8.479,00  (IVA 

inclusa);

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  8.479,00   (IVA inclusa)  trova  copertura 

finanziaria  per  € 2.379,00 sul  cap.  1574,  giusto impegno contabile  n.  265/2024 e per € 

6.100,00 sul cap. 109 da impegnare con il presente atto sul Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026;

4. Dare  atto,  altresì,  che  il  presente  procedimento  è  identificato  con  il  seguente  CIG: 

B420AC3855;

5. Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00;

6. Di dare mandato agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti 

dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

7. Di  dare  atto che  ai  fini  della  tutela  della  privacy  non  vi  sono  motivi  ostativi  alla 

pubblicazione del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Michela De Notarpietro

Lì 06/11/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Michela DE NOTARPIETRO

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 7 di 9



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 109 POSTALIZZAZIONE ATTI UFFICIO 
TRIBUTI

6100,0
0

1097

2 2024 1574 Prenotazione impegno di spesa per la 
gestione della Tassa sui Rifiuti (TA.RI.) - 
Anno 2024 .

20000,
00

265 1

Surbo, lì 06/11/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 8 di 9



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1561

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  07/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 07/11/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 863  del 07/11/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 07/11/2024
______________________

 Determina n. 863 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/11/2024  (Prop. N. 923  del 05/11/2024 )  -  pag. 9 di 9


